
 
ANO 2023 - Nº CDXXVI – DATA: 29 de Setembro de 2023    Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial 
 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 82/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 82/2023 foi 
adjudicado às empresas: “DFS Impressão 
Gráfica Ltda”, o item nº 05, no valor de R$ 
36.000,00; “J.E. de Sousa Neto”, os itens 
1,2,3,4,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,1
8,19,20,21, no valor total de R$ 
40.375,80, nos termos do edital. 
Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
que recebeu o nº 82/2023, objetivando a 
contratação de empresa para a confecção 
de materiais impressos diversos. Bts, 
29.09.2023 – Vinícius Bérgamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Ata de Registro de Preços – Pregão 
Eletrônico nº 75/2023  
A Prefeitura Municipal de Batatais torna 
pública, nos termos do parágrafo 2º, do 
art. 15, da Lei Federal nº 8.666/93, a 
relação do item/lote, fornecedor e preço 
registrado, para prazo de 12 meses a 
partir de 26.09.2023 e encerramento 
25.09.2024. Objeto: contratação de 
empresa especializada para instalação de 
aparelhos de ar condicionado e cortinas 
de ar em diversas Secretarias do 
Município; Fornecedor: Rosangela 
Barbosa da Silva Madeira Me - Lote 1; 
Valor Total: R$ 60.970,00. Batatais, 

29.09.2023. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração. 
_________________________________ 

 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2022 
A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da 
Secretaria de Administração e do 
Departamento de Recursos Humanos, 
CONVOCA, o(a) candidato(a) descrito(a) 
abaixo, APROVADO(A) e 
CLASSIFICADO(A) no respectivo cargo, 
para comparecer, no Departamento 
Municipal de Recursos Humanos, sito à 
Travessa Intendente Vigilato nº 222, 
Centro, nesta cidade de Batatais, no 
prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a 
contar do dia posterior a data desta 
publicação, ou seja, nos dias:- 02, 03  e 
04 de outubro de 2023, das 09:00 às 
15:00 horas. 
O não comparecimento dentro do prazo 
estipulado, implicará na 
exclusão/desistência do(a) candidato(a) 
da vaga descrita, nos termos do Edital do 
referido Concurso Público, ficando a 
Prefeitura autorizada a convocar o 
próximo classificado. 
 

 
Classifica
ção 
 

 
Nome 

 
Data 
Nasc. 

 
Cargo 

 
7º 
(Ampla.C
onc.) 
 

 
TATIA
NA 
NAIA
RA 
MILL
AN 
CINT
RA 

 
22/04/1
985 

 
PROFES
SOR 
EDUCAÇ
ÃO 
INFANTI
L – 
CRECHE  

 

Batatais,  29  de  Setembro de 2023. 
CLAYTON THOMAZELLI 

Diretor de Gestão e Capacitação de 
Pessoas 

 

 

 
 
 
  

RELATÓRIOS DEMONSTRATIVOS 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATATAIS 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM 

PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: SETEMBRO 2022 

a AGOSTO 2023 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, 

alínea "a") R$ 1,00. 

Clique no link para acesso aos 

demonstrativos. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.
sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/1RG
FDESPESASDEPESSOAL.pdf 

_________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATATAIS 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA 

CONSOLIDADA LÍQUIDA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL Período de 

Referência: AGOSTO 2023 RGF - 

ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 

"b") R$1,00 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/1RGFDESPESASDEPESSOAL.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/1RGFDESPESASDEPESSOAL.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/1RGFDESPESASDEPESSOAL.pdf


 
Sexta-feira, 29 de setembro de 2023. 

2 
Clique no link para acesso aos 

demonstrativos. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/2RG

FDIVIDACONSOLIDADALIQUIDA(2).pdf 

_________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATATAIS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - 

MDE ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL Período de 

Referência: JANEIRO a AGOSTO 2023 

RREO - ANEXO 8 (Portaria STN nº 

274/2016, art. 11, II, b) 

Clique no link para acesso aos 

demonstrativos. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/3RR

EOANEXO8MDE(4).pdf 

_________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATATAIS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 

PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTOS 

FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: JANEIRO a 

AGOSTO 2023 RREO – ANEXO XII (LC 

n° 141/2012 art.35) R$1,00 

Clique no link para acesso aos 

demonstrativos. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/4RR

EOANEXO12SAUDE(2).pdf 

_________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATATAIS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL Período de 

Referência: JANEIRO a AGOSTO 2023 

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, 

alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em 

Reais 

Clique no link para acesso aos 

demonstrativos. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/5RR

EOBALANÇOORÇAMENTARIO(3).pdf 

_________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATATAIS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS 

DESPESAS POR 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO ORÇAMENTOS 

FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: JANEIRO a 

AGOSTO 2023 RREO - Anexo 2 (LRF, 

Art. 52, inciso II, alínea "c") Em Reais 

Clique no link para acesso aos 

demonstrativos. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/6RR

EOFUNÇÃOESUBFUNÇÃO(1).pdf 

_________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATATAIS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA 

CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTOS 

FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: SETEMBRO 2022 

a AGOSTO 2023 RREO - Anexo 3 (LRF, 

Art. 53, inciso I) Em Reais 

Clique no link para acesso aos 

demonstrativos. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/7RR

EORECEITACORRENTELIQUIDA(2).pdf 

_________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATATAIS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS 

RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS 

ÀS PENSÕES E INATIVOS 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL Período de 

Referência: JANEIRO a AGOSTO 2023 

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) 

Em Reais 

Clique no link para acesso aos 

demonstrativos. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/8RR

EOREGIMEPROPRIODEPREVIDENCIA(

1).pdf 

_________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATATAIS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A 

PAGAR POR PODER E ÓRGÃO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL Período de 

Referência: JANEIRO a AGOSTO 2023 

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V) 

Em Reais 

Clique no link para acesso aos 

demonstrativos. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/9RR

EORESTOSAPAGAR(4).pdf 

_________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATATAIS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS 

PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS 

FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: JANEIRO a 

AGOSTO 2023 RREO - ANEXO 6 (LRF, 

art 53, inciso III) Em reais 

Clique no link para acesso aos 

demonstrativos. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/10R

REORESULTADOPRIMARIOENOMINAL

(3).pdf 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
 
PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA 
59ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 

EM 03/10/2023 
 

EXPEDIENTE 
INDICAÇÕES 
INDICAÇÃO 47822 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Busca junto ao Sr. Prefeito Municipal a 
implantação de semáforo no cruzamento 
das Ruas Salomão João Mansur, com 
Adelino de Mello e das Ruas Delcídio 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/2RGFDIVIDACONSOLIDADALIQUIDA(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/2RGFDIVIDACONSOLIDADALIQUIDA(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/2RGFDIVIDACONSOLIDADALIQUIDA(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/3RREOANEXO8MDE(4).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/3RREOANEXO8MDE(4).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/3RREOANEXO8MDE(4).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/4RREOANEXO12SAUDE(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/4RREOANEXO12SAUDE(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/4RREOANEXO12SAUDE(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/5RREOBALANÇOORÇAMENTARIO(3).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/5RREOBALANÇOORÇAMENTARIO(3).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/5RREOBALANÇOORÇAMENTARIO(3).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/6RREOFUNÇÃOESUBFUNÇÃO(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/6RREOFUNÇÃOESUBFUNÇÃO(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/6RREOFUNÇÃOESUBFUNÇÃO(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/7RREORECEITACORRENTELIQUIDA(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/7RREORECEITACORRENTELIQUIDA(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/7RREORECEITACORRENTELIQUIDA(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/8RREOREGIMEPROPRIODEPREVIDENCIA(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/8RREOREGIMEPROPRIODEPREVIDENCIA(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/8RREOREGIMEPROPRIODEPREVIDENCIA(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/8RREOREGIMEPROPRIODEPREVIDENCIA(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/9RREORESTOSAPAGAR(4).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/9RREORESTOSAPAGAR(4).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/9RREORESTOSAPAGAR(4).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/10RREORESULTADOPRIMARIOENOMINAL(3).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/10RREORESULTADOPRIMARIOENOMINAL(3).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/10RREORESULTADOPRIMARIOENOMINAL(3).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/10RREORESULTADOPRIMARIOENOMINAL(3).pdf
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Sexta-feira, 29 de setembro de 2023. 

3 
Bertolucci com Hugo Fiocco, entre os 
Bairros Conjunto Habitacional Adolfo 
Penholato e Jardim Elisa. 
INDICAÇÃO 47826 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Sugere ao Sr. Chefe do Executivo que 
proceda à inspeção e eventual notificação 
dos proprietários dos terrenos localizados 
na Rua Yolanda Zanetti Mazarão 
Solimani, no Bairro Santa Efigênia, 
próximos aos nºs 130, 140 e 150, para 
que realizem a limpeza e adequação dos 
espaços. 
INDICAÇÃO 47838 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Reivindica junto ao Sr. Prefeito Municipal 
a implantação de acessibilidade nas 
calçadas que dão acesso às passarelas, 
existentes nas Avenidas Doutor Oswaldo 
Scatena e Prefeito Washington Luís, bem 
como a manutenção no início da 
passarela existente defronte ao nº 310, 
também, da Avenida Doutor Oswaldo 
Scatena, que se encontra com rachaduras 
e, ainda, a sinalização das vias, com faixa 
de pedestre nos referidos pontos. 
INDICAÇÃO 47840 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Sugere ao Sr. Chefe do Executivo o 
conserto do vazamento de água que corre 
ao longo da Rua Paulo Corrêa, localizada 
no Bairro Jardim Elisa, mais precisamente 
próximo ao nº 447. 
INDICAÇÃO 47855 DO SR. 
VEREADOR WLADIMIR MENEZES, 
Solicita do Sr. Prefeito Municipal, a 
instalação da iluminação pública na Praça 
localizada defronte à Rua Cezar 
Fantacini, no Bairro Jardim Canadá, 
utilizando a celebração de contrato com o 
COMAM para a delegação, por meio de 
Parceria Público-Privada, dos serviços de 
iluminação em Batatais. 
REQUERIMENTOS 
REQUERIMENTO 47805 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Congratula com o Maestro de Fanfarra Sr. 
Reinaldo dos Reis Souza, enviando os 
cumprimentos pela importante 
participação no Desfile Cívico Militar de 
2023, nas comemorações de “7 de 
setembro”. 
REQUERIMENTO 47806 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Parabeniza a Associação das Entidades 
Promotoras do Festival Gastronômico e 
Cultural “Di San Gennaro” de Batatais e à 
Prefeitura Municipal da Estância Turística 
de Batatais, pela realização da “29ª Festa 
Di San Gennaro de Batatais”. 
REQUERIMENTO 47833 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Congratula com a Secretária Municipal de 
Saúde pelo empenho na implantação de 
projetos que visam melhorar a visibilidade 
das pessoas com deficiências diversas, a 
exemplo da fibromialgia e, atualmente, o 
cadastro de usuários para o fornecimento 
do “Cordão de Girassol”, referente à Lei 
Federal nº 14.624/2023, que formaliza o 
uso nacional do cordão como símbolo de 
identificação de pessoas com deficiências 
ocultas. 

ORDEM DO DIA 
Regime de Urgência - Única Discussão e 
Votação 
PROJETO DE LEI 47861 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza a abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 363.987,08, 
para a Secretaria Municipal de Educação, 
visando o custeio de despesas da 
alimentação escolar, aquisição de 
material pedagógico e garantia de curso 
de formação de matemática juntamente à 
UNICAMP. 
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE RESOLUÇÃO 47767
 DA MESA DIRETORA, 
Dispõe sobre alterações na Resolução nº 
250, de 05 de junho de 2000 (Regimento 
Interno), no que se refere à confecção de 
Atas e à tramitação de Projeto de Lei. 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47858 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre a reestruturação do 
Conselho Municipal de Turismo - 
COMTUR. 
PROJETO DE LEI 47859 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Institui no Calendário de Eventos de 
Batatais, o dia 4 de outubro, como "Dia 
Municipal do Protetor de Animais". 
PROJETO DE LEI 47862 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Institui o Programa de Parcelamento 
Incentivado - PPI, estabelecendo a 
redução de juros e multas moratórias 
provenientes de acréscimos legais, 
incidentes sobre débitos tributários e não 
tributários existentes para com a 
administração pública direta. 
Única Discussão e Votação 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 
47835 DA SRA. VEREADORA MARTA 
GUIDOLIN, 
Dispõe sobre a concessão do Título de 
"Cidadã Batataense" à Sra. Dra. Lair 
Moura Sala Malavila Jusevicius, pelos 
relevantes serviços prestados ao 
Município. 
PROJETO DE DECRETO 
LEGISLATIVO47843 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Concede o Título de “Cidadã Batataense” 
à Sra. Melissa Roseane Garcia de Toledo, 
pelos relevantes serviços prestados ao 
Município. 
PROJETO DE RESOLUÇÃO 47860 
DO SR. VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Dispõe sobre a participação da Câmara 
Municipal de Batatais, no "Encontro 
Nacional de Gestores e Legislativos 
Municipais e Seminário Nacional de 
Vereadores Defensores da Causa 
Animal". 
REQUERIMENTO 47710 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe sobre programa voltado à 
promoção da saúde física, psíquica e 
emocional dos servidores públicos 
municipais, com especial atenção àqueles 

que enfrentam desafios decorrentes de 
dependência química e outras doenças 
psicossomáticas, esclarecendo, ainda, 
quais são as medidas e/ou políticas 
públicas que estão no planejamento para 
lidar com esta situação. 
REQUERIMENTO 47745 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Visa que o Sr. Prefeito esclareça sobre 
projeto objetivando realizar o 
desmembramento da área da Praça Dr. 
Washington Luis e, através das medidas 
legais cabíveis, efetivar a doação, à 
Câmara Municipal, da parte daquela área 
localizada defronte à sua sede, 
especificando para quando está prevista 
esta ação ou apontar o que a 
impossibilita. 
REQUERIMENTO 47800 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal 
informe quais ações a administração irá 
realizar nos meses comemorativos 
“Outubro Rosa” e “Novembro Azul”. 
REQUERIMENTO 47802 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo sobre a 
implantação de ciclofaixas na Av. Dr. 
Washington Luís e em torno do Lago 
Artificial “Ofélia Borges Silva Alves”, para 
utilização aos domingos e feriados, 
esclarecendo quando pretende fazê-la ou, 
caso negativo, que aponte as razões. 
REQUERIMENTO 47803 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Busca que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se após a desafetação da área 
em que se localiza o Aeroporto Municipal 
de Batatais, ocorrerá a abertura de rua 
ligando aquela região à Avenida Ayrton 
Senna. 
REQUERIMENTO 47821 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Questiona ao Sr. Prefeito Municipal se 
estão previstos, no orçamento de 2023, 
recursos para serviços de asfaltamento e 
instalação de guias, na Travessa 
Lourenço Betarello, no Bairro Vila Maria, 
especificando, caso afirmativo, quando 
serão realizadas as ações. 
REQUERIMENTO 47823 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se o Conselho Municipal do 
Orçamento Participativo está ativo, 
esclarecendo, neste caso, quem são seus 
membros ou, em caso negativo, o motivo 
e quando pretende efetivá-lo. 
REQUERIMENTO 47824 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Interroga o Sr. Prefeito Municipal se a 
administração tem conhecimento da 
dificuldade encontrada pelos cidadãos, 
quando da necessidade em realizar 
perícia médica no Instituto Nacional do 
Seguro Social (INSS), os quais têm que 
se deslocar para cidades vizinhas, 
esclarecendo quais providências tomará 
visando resolver esta questão. 
REQUERIMENTO 47827 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Busca que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se há projeto objetivando a 
implantação e, consequentemente, o



 
Sexta-feira, 29 de setembro de 2023. 

4 
 
reordenamento dos territórios de 
atendimento dos CRAS – Centros de 
Referência da Assistência Social, 
especificando, ainda, se há intenção de 
instalá-los em centros comunitários 
desocupados, apontando, como e quando 
estas medidas serão efetivadas ou, do 
contrário, expor os motivos que impedem. 
REQUERIMENTO 47828 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe 
quais ações estão previstas em relação à 
reforma e ocupação dos centros 
comunitários desativados ou em estado 
de abandono, esclarecendo quando serão 
efetivadas ou, do contrário, os motivos 
que impedem tais medidas. 
REQUERIMENTO 47829 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Solicita informações ao Sr. Chefe do 
Executivo sobre a existência, no quadro 
de servidores municipais, de um médico 
veterinário concursado, destinado a 
atender animais de rua, vítimas de 
atropelamento ou que se encontram em 
situação de maus tratos, esclarecendo, 
em caso afirmativo, onde está lotado e 
quais os dias e horários de atendimento 
ou, caso contrário, esclarecer se pretende 
contratar esse profissional ou apontar o 
que impediria. 
REQUERIMENTO 47830 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Requer do Sr. Prefeito Municipal 
esclarecimentos sobre quando será 
contratado Geriatra para o atendimento 
na rede municipal de saúde, 
especificando, ainda, o que tem 
dificultado essa contratação. 
REQUERIMENTO 47831 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo se há 
previsão de mudar para uma nova sede o 
Conselho Tutelar de Batatais, pois a atual 
não tem acessibilidade, especificando, 
ainda, quando ocorrerá esta transferência 
e onde será. 
REQUERIMENTO 47832 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Questiona o Sr. Prefeito Municipal se já 
foi regulamentado o Fundo Municipal 

Antidrogas ou, do contrário, apontar 
quando ocorrerá esta regulamentação e o 
que vêm dificultando esta ação. 
REQUERIMENTO 47834 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Interroga o Sr. Chefe do Executivo sobre 
a construção de um velório municipal, 
para atender principalmente as famílias 
de baixa renda, esclarecendo quando 
será efetivada esta construção ou, do 
contrário, apontar o que impede esta 
iniciativa. 
REQUERIMENTO 47836 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Solicita do Sr. Prefeito Municipal que 
informe se existe previsão para 
disponibilizar um local adequado, com 
acessibilidade e sanitários, para ser 
usado como sala dos Conselhos de 
Batatais, especificando, neste caso, 
quando ocorrerá e onde será ou, do 
contrário, apontar os motivos que 
impedem esta iniciativa. 
REQUERIMENTO 47837 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo sobre a 
existência de um protocolo de atuação, 
quando da realização da coleta do lixo 
domiciliar, feita pelos servidores 
responsáveis por esta atividade, 
especificando, neste caso, com é 
realizada, bem como se existe previsão 
para a realização de campanhas 
educativas, junto aos alunos da rede 
municipal de ensino, com relação ao 
descarte responsável do lixo, apontando 
quando terão início e como ocorrerão. 
REQUERIMENTO 47839 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se há previsão para a solução dos 
problemas de mau cheiro verificados nas 
imediações dos Bairros Jardim 
Bandeirantes e Conjunto Habitacional Dr. 
Luis Cândido Alves (Bancários), 
característicos da interligação de redes de 
esgoto, especificando como e quando a 
questão terá uma resolução. 
REQUERIMENTO 47841 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 

Requer do Sr. Chefe do Executivo 
informações sobre a implantação de um 
braço de luz no último poste, localizado 
na parte alta da Rua Italo Zanella, nas 
proximidades do nº 463, no Parque Santa 
Terezinha, esclarecendo, caso afirmativo, 
quando esta medida será efetivada ou, do 
contrário, especificar os motivos que a 
impede. 
REQUERIMENTO 47842 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Questiona ao Sr. Prefeito Municipal sobre 
a realização de melhorias na iluminação 
das ruas e praças do Bairro Jardim dos 
Ipês, especificando quando essa ação 
será iniciada, ou apontar os motivos que 
impedem esta providência. 
REQUERIMENTO 47856 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Interpela o Sr. Chefe do Executivo a 
respeito do cumprimento das providências 
contidas na Lei Estadual nº 16.729/2018, 
que estabelece a obrigatoriedade da 
afixação de placas informativas nas 
unidades públicas e privadas de saúde do 
Estado de São Paulo, com informações 
sobre a entrega de filho para a adoção, 
especificando o que tem dificultado o 
cumprimento desta determinação. 
REQUERIMENTO 47857 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe 
quais ações estão previstas, com o 
objetivo de amenizar a situação das 
famílias de baixa renda quanto à 
escassez de água e o excesso de calor, 
especificando se está prevista a compra 
de caixas d’água e filtros de água (talha), 
visando doar àquelas inscritas no 
CadÚnico, especificando, ainda, quando 
serão efetivadas as ações ou, do 
contrário, justificar o que impede tais 
iniciativas. 
MOÇÃO 47825 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Manifesta Protesto à Arguição de 
Descumprimento de Preceito 
Fundamental (ADPF) nº 442, que dispõe 
sobre a descriminalização da interrupção 
voluntária da gestação no primeiro 
trimestre

 
 


	https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/1RGFDESPESASDEPESSOAL.pdf
	_________________________________

		2023-09-29T15:17:20-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-09-29T15:17:39-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-09-29T15:17:52-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-09-29T15:18:15-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




